


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 261 DEL 23/12/2020. 

 

 
 

OGGETTO: PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' E PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA 

PIATTAFORMA ELEVATRICE PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA G. 

MAZZINI- AFFIDAMENTO INCARICO PER. IND. GERARDO 

CANNELLA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Viste:  

- la propria determinazione n. 208 del 17/11/2016 con la quale, a seguito di richiesta di offerta a 

n. 5 operatori economici, veniva affidato al p.i. Gerardo Cannella con studio a Muro Lucano 

(PZ), l’incarico, per la progettazione esecutiva e la D.L. dei lavori di adeguamento degli 

impianti elettrici ed affini della Scuola Primaria “G. Mazzini”; 

- la propria determinazione n. 153 del 04/06/2018 con la quale, a seguito di richiesta di offerta a 

n. 5 operatori economici, veniva affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.lgs. 

50/2016, al p.i. Gerardo Cannella, con sede a Muro Lucano (Pz) in Via Marconi, 57 – P.IVA 

01372410769, l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di 

riqualificazione energetica dell’impianto elettrico e dell’impianto di riscaldamento della Scuola 

Primaria “G. Mazzini, nonché dell’installazione di un impianto di ventilazione meccanica e di 

un impianto fotovoltaico; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno installare una piattaforma 

elevatrice presso la scuola primaria G. Mazzini al fine di rendere accessibile alle persone 

diversamente abili il primo piano del fabbricato posto in fregio a via don L. Erba e a piazza E. Toti; 

 

Dato atto che: 

- la progettazione dei lavori di cui sopra non può essere effettuata dai dipendenti del Servizio 

Tecnico in quanto gli stessi non sono abilitati alla progettazione degli impianti di che trattasi; 

- per quanto sopra si deve procedere all’affidamento di un incarico ad un professionista esterno; 

- il costo presunto per la progettazione di fattibilità e definitiva-esecutiva dei lavori di 

realizzazione della piattaforma elevatrice di cui sopra è stimato, sulla base dei corrispettivi 

stabiliti con il D.M. 17/06/2016, in circa € 11.582,48, oltre contributi previdenziali e IVA 22%; 

 



 

2 

Considerato che l’art. 31, comma 8, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e l’art. 1, comma 2 lettera a), del 

D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020, consentono alle stazioni appaltanti di 

affidare direttamente lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, se adeguatamente 

motivati; 

 

Considerato, altresì che l’art. 30, comma 1, D.Lgs. 50/2016 stabilisce che l’affidamento di 

appalti di lavori, servizi e forniture si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza; 

 

Considerato che l’impianto di sollevamento sopra citato dovrà essere collegato all’impianto 

elettrico dell’edificio e dovrà, quindi, essere aggiornato il progetto dell’impianto prevedendo una 

nuova linea di alimentazione, interruttore differenziale e un quadro elettrico dedicato; 

 

Ciò premesso e considerato, avvalendosi del portale ARCA (Azienda Regionale Centrale 

acquisti) di Regione Lombardia, in data 12/12/2020, è stata creata la procedura n. 132423254 per la 

richiesta di offerta al p.i. Gerardo Cannella, con studio a Muro Lucano (PZ) in Via G. Marconi n. 57 

– P.IVA 01372410769, per all’affidamento dell’incarico in oggetto; 

 

Visto il report della procedura, allegato in copia e sottoscritto digitalmente dal Responsabile del 

Procedimento, dal quale risulta che il p.i. Gerardo Cannella, con studio a Muro Lucano (PZ) in Via 

G. Marconi n. 57 – P.IVA 01372410769, ha offerto un ribasso del 20,00% sul compenso calcolato 

sulla base delle tariffe di cui al D.M. 17/06/2016, per un importo netto di € 9.265,98 oltre contributi 

previdenziali di Legge 4% ed IVA 22%; 

 

Visto lo schema di disciplinare di incarico pervenuto a mezzo della piattaforma Sintel, allegato 

alla presente; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto schema di disciplinare e di affidare l’incarico per la 

progettazione di fattibilità e definitiva/esecutiva dei lavori di realizzazione di una piattaforma 

elevatrice presso la Scuola Primaria G. Mazzini al p.i. Gerardo Cannella, con studio a Muro Lucano 

(PZ) in Via G. Marconi n. 57 – P.IVA 01372410769, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020, in quanto lo stesso 

professionista ha redatto i progetti dei lavori di adeguamento e riqualificazione degli impianti 

elettrici della medesima scuola e può procedere quindi alla redazione dei progetti in tempi brevi; 

 

Dato atto che il professionista ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di conflitto di interesse e 

risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora applicabili; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 



 

3 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18/05/2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con 

modificazioni nella L. 120/2020, al p.i. Gerardo Cannella, con studio a Muro Lucano (PZ) in 

Via G. Marconi n. 57 – P.IVA 01372410769 l’incarico per la progettazione di fattibilità e 

definitiva/esecutiva dei lavori di realizzazione di una piattaforma elevatrice presso la Scuola 

Primaria G. Mazzini, per un compenso pari € 9.265,98 (al netto del ribasso del 20,00% sul 

compenso determinato sulla base delle tariffe di cui al D.M. 17/06/2016), oltre contributi 

previdenziali di Legge 4% ed IVA 22%; 

 

3) Di approvare lo schema del disciplinare di incarico allegato alla presente; 

 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 11.756,68 compresa IVA e contributi previdenziali, a 

favore del Per. Ind. Gerardo Cannella, imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

 

MISSIONE 

PROGRAMM

A TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

 

Importo 

 

Impegno  

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2020 1635/247 € 2.842,02 20/00721 

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2021 1635/247 € 8.914,66 20/00187 

codice cofog: 

1.3.4     

  

CIG: Z7A2FBDD23 

 

5) Di dare atto che il suddetto professionista ha già prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di 

cause di conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

6) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

7) Forma parte integrante del presente atto: 

- copia report della procedura del portale “Sintel” di ARCA Lombardia; 

- disciplinare di incarico; 

- dichiarazione insussistenza cause conflitto di interessi; 

- curriculum parzialmente oscurato nel rispetto delle norme sulla privacy; 

 (n. 4 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 



 

4 

 

Cislago, 23/12/2020. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 
























































